Página 1 de 2

Avenida Anchieta, 838, CEP 89.970-000, Anchieta/SC
www.anchieta.sc.gov.br

RETIFICAÇÃO N.º 03 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2025

O PREFEITO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA, Sr. MOACIR PEDRO PIOVEZANI, no uso de suas

atribuições legais e nos termos da Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei Orgânica

Municipal, e das Leis Complementares nº 111/2022, 112/2022, 113/2022 e 134/2025, bem como suas

atualizações, TORNA PÚBLICO, aos interessados, que o Edital de Concurso Público n.º 001/2025 sofreu

alteração, no que pertine à habilitação exigida para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (Microárea

12), a saber:

ONDE SE LIA:

2.1. As vagas destinam-se aos cargos a seguir delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que

disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente edital, de acordo com o cargo a

que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

(...)
Quadro II – Nível Médio/Técnico

Cargo/ Função
Qtde.
Vagas

Vencimento
Carga

Horária
Semanal

Habilitação
Tipo de
Prova

Taxa de
Inscrição

(R$)

Agente Comunitário
de Saúde

(Microárea 12)
01 R$ 3.036,00 40 horas

Ser portador de certificado de
conclusão do Ensino Médio,

observadas as exceções legais
previstas na Lei Federal nº

11.350/2006, e de certificado de
conclusão, com aproveitamento, de
curso de formação inicial com carga

horária mínima de 40 horas.
Residir na área da comunidade em
que for atuar, desde a publicação
do edital, observadas as exceções

legais previstas na referida Lei
Federal nº 11.350/2006.

Objetiva 100,00

(...)

LEIA-SE:

2.1. As vagas destinam-se aos cargos a seguir delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que

disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente edital, de acordo com o cargo a

que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

(...)

Página 2 de 2

Avenida Anchieta, 838, CEP 89.970-000, Anchieta/SC
www.anchieta.sc.gov.br

Quadro II – Nível Médio/Técnico

Cargo/ Função
Qtde.
Vagas

Vencimento
Carga

Horária
Semanal

Habilitação
Tipo de
Prova

Taxa de
Inscrição

(R$)

Agente Comunitário
de Saúde

(Microárea 12)
01 R$ 3.036,00 40 horas

Ser portador de certificado de
conclusão do Ensino Médio,

observadas as exceções legais
previstas na Lei Federal nº

11.350/2006, e de certificado de
conclusão, com aproveitamento, de
curso de formação inicial com carga

horária mínima de 40 horas.
Residir na área da comunidade em
que for atuar, desde a publicação
do edital, observadas as exceções

legais previstas na referida Lei
Federal nº 11.350/2006.

Observação: O curso de formação

inicial será disponibilizado pelo
Município após o ingresso no

cargo.

Objetiva 100,00

(...)

As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

Anchieta/SC, 11 de junho de 2025.

MOACIR PEDRO PIOVEZANI
Prefeito Municipal